

BÁO CÁO
TỔNG KẾT CÔNG TÁC DÂN VẬN CHÍNH QUYỀN NĂM 2015

Thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới, Kết luận số 114-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI), Công văn số 1092-CV/TU ngày 29/9/2015 của Tỉnh ủy Bình Định về “nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp”, Chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa VIII) về “Xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở” và các văn bản có liên quan đến công tác dân vận chính quyền, Ủy UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn huyện và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác dân vận trong hệ thống chính quyền từ huyện đến cơ sở. Kết quả đạt được trong triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2015 và nhiệm vụ, giải pháp tăng cường công tác dân vận chính quyền năm 2016 cụ thể như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về công tác dân vận chính quyền

Năm 2015, là năm cuối thực hiện Kế hoạch của UBND huyện về thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn huyện Tuy Phước giai đoạn 2011-2015 (ban hành kèm theo Quyết định số 1595/QĐ-UBND ngày 30/12/2011), dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, các cấp ủy đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở đã làm tốt công tác vận động quần chúng Nhân dân và tích cực chỉ đạo thực hiện các biện pháp để phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh, chăm lo đời sống Nhân dân. UBND huyện tiếp tục cụ thể hóa các nghị quyết của Đảng về công tác dân vận, tập trung thực hiện các giải pháp tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong tình hình mới, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về công tác dân vận chính quyền; tập trung giải quyết các vấn đề nổi lên liên quan đến quyền lợi thiết thực của người dân như: ô nhiễm môi trường, bồi thường giải phóng mặt bằng, vấn đề đất ở, đất sản xuất cho Nhân dân, xây dựng nông thôn mới, hoạt động tôn giáo,...

Để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2015, trên cơ sở các nghị quyết của HĐND huyện, UBND huyện đã tích cực chỉ đạo các

phòng, ban chuyên môn huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện thông qua việc ban hành các chương trình, kế hoạch, dự án... Kết quả, hầu hết các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2015 đều đạt kế hoạch đề ra; nền kinh tế của huyện tiếp tục tăng trưởng và phát triển; công nghiệp - dịch vụ có bước tăng trưởng; sản xuất nông nghiệp được mùa; chương trình nông thôn mới được tập trung chỉ đạo và có chuyển biến tốt; thu ngân sách đạt khá so với kế hoạch của tỉnh và huyện; công tác quản lý đầu tư xây dựng, đất đai, tài nguyên môi trường được tăng cường; các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục có tiến bộ; các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đảm bảo; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được tăng cường; đời sống nhân dân trong huyện cơ bản ổn định.

Các phòng, ban chuyên môn huyện và UBND các xã, thị trấn đã thực hiện nghiêm túc các nội dung của Quyết định 290 theo Kế hoạch; thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gắn với các nội dung của việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” vào sinh hoạt cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh công tác dân vận thông qua vận động, tuyên truyền thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và Chương trình xây dựng nông thôn mới tại các địa phương... Qua đó, đã tạo được sự chuyển biến từ nhận thức đến hành động của các cán bộ, đảng viên. Nội dung công tác dân vận được xác định cụ thể, gắn với nhiệm vụ chính trị thể hiện bằng kế hoạch, chương trình công tác của từng địa phương, cơ quan, đơn vị. Đặc biệt, công tác dân vận chính quyền được gắn kết chặt chẽ với việc đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện, cấp xã đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Đã hoàn thành việc xây dựng Đề án vị trí việc làm trình UBND tỉnh thẩm định, gắn thực hiện công việc với đề cao và phát huy tối đa trách nhiệm của từng bộ phận, từng cán bộ, công chức, viên chức.

UBND huyện đã duy trì thực hiện tốt việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO đối với tất cả các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện do UBND tỉnh công bố. Đồng thời, chọn UBND thị trấn Diêu Trì thực hiện thí điểm quy trình giải quyết công việc theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 và đã được Tổng cục Đo lường Quản lý chất lượng cấp Giấy chứng nhận. Công tác cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa được triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định; thủ tục hành chính được niêm yết công khai minh bạch tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã và trên Trang Thông tin điện tử của huyện; hầu hết các thủ tục hành chính đều được giải quyết đảm bảo đúng thời gian quy định; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý hành chính nhà nước được đẩy mạnh, từng bước triển khai phần mềm văn phòng điện tử tại các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện.

Việc đổi mới, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được UBND huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện bảo đảm các khâu, các bước theo

quy định về tuyển dụng, đánh giá, đào tạo, bồi dưỡng; quy hoạch, bổ nhiệm, miễn nhiệm... Nhờ vậy, trình độ kiến thức, năng lực của đội ngũ CBCCVC ngày càng được nâng cao, đội ngũ CBCCVC cấp huyện đã qua đào tạo chuyên môn đạt tỷ lệ 99.6% (tỷ lệ năm 2011 là 99.4%), đội ngũ cán bộ, công chức xã thị trấn đạt chuẩn 89.66%, riêng đội ngũ công chức đạt chuẩn trên 95.62% (tỷ lệ năm 2011 là 85.3%).

Để tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây dựng cơ quan văn hóa, thực hiện tốt trách nhiệm thực thi công vụ và nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn huyện, ngày 15/6/2015, Chủ tịch UBND huyện đã có Chỉ thị số 06/CT-UBND về chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Tuy Phước. Theo đó, cán bộ, công chức, viên chức có nhiều chuyên môn giỏi, tinh thần trách nhiệm cao và sâu sát với dân hơn; tư tưởng “Gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân” được đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thấm nhuần; thể hiện được bản chất của Nhà nước ta là “Nhà nước của dân, do dân và vì dân”.

Ngoài ra, UBND huyện đã tranh thủ các nguồn lực, tập trung đầu tư nhiều chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội; nhiều chính sách an sinh xã hội được quan tâm thực hiện, nhất là chương trình xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới... mang lại hiệu quả thiết thực cho Nhân dân, đáp ứng sự mong mỏi của Nhân dân, chăm lo đến quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân về mọi mặt, nên bộ mặt nông thôn ở các xã ngày một đổi mới rõ rệt. Đại bộ phận nhân dân phấn khởi, ủng hộ, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng đối với công cuộc đổi mới của đất nước, làm nền tảng cho sự ổn định chính trị và động lực cho đổi mới thành công.

Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo tinh thần Chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa VIII) và Pháp lệnh 34 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XI, UBND huyện và UBND các xã, thị trấn đã thực hiện tốt các quy định về công khai, minh bạch các nội dung để “*Dân biết*”; các nội dung để “*Dân bàn, quyết định trực tiếp*”; các nội dung “*Dân bàn, dân biểu quyết để cấp có thẩm quyền quyết định*”, các nội dung “*Dân tham gia*”; các nội dung, công việc “*Dân giám sát*”. Cùng với đó là việc cải tiến phương thức, lề lối làm việc, ứng dụng công nghệ thông tin vào quá trình giải quyết thủ tục hành chính bảo đảm chính xác, nhanh gọn. Từ tháng 8 năm 2010, UBND huyện đã xây dựng và đưa vào hoạt động trang thông tin điện tử với tên miền: <http://tuyphuoc.binhdingh.gov.vn>, từng bước thực hiện việc công khai, minh bạch hoạt động của bộ máy chính quyền huyện và cơ sở thông qua mạng internet nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của huyện và đáp ứng nhu cầu thông tin và là cầu nối của các tổ chức, Nhân dân trong, ngoài huyện với chính quyền huyện. 100% các

phòng, ban huyện đã thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; xây dựng nội quy, quy định, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị.

Định kỳ 02 tuần một lần, lãnh đạo UBND huyện tổ chức hội ý để nắm bắt và kịp thời xử lý những tồn tại trên các lĩnh vực, từ đó, chỉ đạo Văn phòng xếp lịch để làm việc trực tiếp với các cơ quan, đơn vị, địa phương, giúp địa phương kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc ngay tại cơ sở. Hàng quý, UBND huyện đã duy trì chế độ họp giữa lãnh đạo UBND huyện và Thủ trưởng các phòng, ban, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, UBMTTQVN và các hội, đoàn thể để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đề ra phương hướng nhiệm vụ cho những tháng tiếp theo.

2. Về công tác dân vận tham gia xây dựng nông thôn mới

Xác định dân vận khéo là một trong những yếu tố quyết định sự thành công trong thực hiện xây dựng nông thôn mới, để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 19-KH/HU ngày 26/12/2011 của Huyện ủy Tuy Phước về việc thực hiện Chương trình hành động số 05-CTr/TU của Tỉnh ủy Bình Định về “Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015, tầm nhìn đến năm 2020” trên địa bàn huyện, ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo nhiều biện pháp và chủ động phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với Mặt trận và các hội đoàn thể, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để đoàn viên, hội viên và Nhân dân hiểu rõ quyền lợi, trách nhiệm trong việc chung sức xây dựng nông thôn mới. Vì vậy, qua triển khai thực hiện, phong trào thi đua “Huyện Tuy Phước chung sức xây dựng nông thôn mới” đã được xây dựng và phát triển sâu rộng trong cả hệ thống chính trị, trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội. Căn cứ vào nhiệm vụ cụ thể của mình, các ngành, địa phương, đơn vị đã đề ra những nội dung thi đua phù hợp với thực tế và xây dựng, nhân rộng được nhiều mô hình, điển hình ở cơ sở.

Cùng với đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, phát huy vai trò quy chế dân chủ “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”, từ các khâu đề án, kế hoạch, quy hoạch, nguồn vốn được công khai, minh bạch rõ ràng, người dân được tham gia đóng góp, giám sát tiến độ thi công... Từ đó, nhận thức của người dân về xây dựng nông thôn mới đã được nâng lên rõ rệt và tạo sự chuyển biến tích cực, thu hút đông đảo cán bộ, hội viên, đoàn viên tham gia. Trong đó, nổi bật như hàng năm Huyện đoàn tổ chức Chương trình khởi động Năm Thanh niên; Hội Phụ nữ tổ chức tuyên truyền, vận động sử dụng nước sạch và bảo vệ môi trường, phát động phong trào “5 không 3 sạch”; Hội Nông dân tổ chức thu gom bao bì, chai lọ, thuốc bảo vệ thực vật qua sử dụng; mở các chuyên mục và thực hiện tuyên truyền trên Đài Truyền thanh về xây dựng nông thôn mới... Bên cạnh đó, các công ty, doanh nghiệp, người dân đã tự nguyện tham gia đóng góp 9.053 triệu đồng, hiến 47.634m² đất và tham gia các phong trào xây dựng công ngõ sạch đẹp, làm đường giao thông nông thôn, thấp sáng đường quê, cải tạo vườn tạp, kênh mương nội

đồng, tăng gia sản xuất phát triển kinh tế gia đình, giúp nhau giảm nghèo một cách bền vững, xây dựng gia đình văn hóa... góp phần làm đổi mới bộ mặt nông thôn của huyện. Đến nay, có 04 xã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới; 06 xã đạt từ 10 đến 14 tiêu chí; 01 xã đạt 09 tiêu chí; không còn xã nào đạt dưới 05 tiêu chí.

3. Về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 09/12/2011 của Bộ Chính trị về “Xây dựng đội ngũ Doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập Quốc tế”

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 09/12/2011 của Bộ Chính trị về “Xây dựng đội ngũ Doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập Quốc tế”, trong năm, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức của cán bộ, công chức, đảng viên và sự đồng thuận của Nhân dân về vị trí, vai trò của doanh nhân, doanh nghiệp trong phát triển kinh tế - xã hội. Qua đó, góp phần thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; phát huy tinh thần yêu nước, trách nhiệm xã hội trong kinh doanh, khuyến khích các hoạt động sản xuất, kinh doanh đóng góp vào nguồn ngân sách địa phương; tôn vinh sự cống hiến và nâng cao trách nhiệm của doanh nhân đối với cộng đồng xã hội.

Ngoài ra, UBND huyện đã cụ thể hóa các cơ chế, chính sách của Nhà nước có liên quan đến doanh nghiệp; thực hiện tốt chính sách ưu đãi đầu tư đối với doanh nghiệp; thực hiện miễn thuế, giảm thuế, gia hạn nộp thuế kịp thời theo quy định; tiếp tục triển khai các giải pháp kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào Cụm Công nghiệp Phước An (giai đoạn 2); đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, công khai minh bạch quy trình, thủ tục hành chính, các quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình, dự án có liên quan, tạo điều kiện để cho doanh nghiệp, doanh nhân tiếp cận bình đẳng, tham gia đầu tư, thực hiện hoạt động sản xuất kinh doanh đúng theo định hướng, quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Trong thời gian qua, UBND huyện đã quan tâm và tạo mọi điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp trên địa bàn huyện phát triển sản xuất kinh doanh; quan tâm đến công tác khuyến công, phát triển làng nghề truyền thống và các cơ sở chế biến nhỏ ở nông thôn. Vào ngày 13/10 hàng năm, UBND huyện đều tổ chức gặp mặt các doanh nhân tiêu biểu trên địa bàn huyện nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam, để kịp thời động viên, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn, cải thiện môi trường kinh doanh cho doanh nghiệp; đồng thời vận động các doanh nghiệp nhận phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng, qua đó phát huy truyền thống “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” tốt đẹp của dân tộc ta.

4. Về việc tổ chức công tác tiếp công dân

Trên cơ sở nội quy tiếp công dân và Quy trình tiếp nhận, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp của công dân (được UBND huyện ban hành vào năm 2007), trong những năm qua, UBND huyện đã nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Quy trình này cho phù hợp với quy định của pháp luật. Từ đó, công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được UBND huyện, các cơ quan, đơn vị và các địa phương chú trọng quan tâm, làm tốt từ công tác tuyên truyền đến công tác tổ chức thực hiện. Theo đó, UBND huyện thực hiện việc tiếp công dân theo Quy chế vào các ngày 09 và 24 hàng tháng. Cấp xã, đều bố trí lịch định kỳ tiếp công dân vào Thứ 5 hàng tuần. Từ đầu năm đến nay, UBND huyện đã thực hiện tiếp 22 cuộc với 39 lượt công dân; tiếp nhận 16 vụ khiếu nại, trong đó thuộc thẩm quyền UBND huyện giải quyết 06 vụ và 09 vụ tố cáo, trong đó thuộc thẩm quyền UBND huyện giải quyết 03 vụ. Hiện nay, đã giải quyết xong 05 vụ, còn 04 vụ đang trong thời hạn giải quyết và chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết 16 vụ. Nhìn chung, phần lớn các vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền được giải quyết kịp thời, đúng pháp luật; tỷ lệ giải quyết đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, trong đó, đã giải quyết cơ bản ổn định những vụ việc, không để xảy ra tình huống phức tạp, các điểm nóng về khiếu kiện. Cùng với việc tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, công tác hòa giải ở cơ sở cũng được các cấp ủy, chính quyền, các xã, thị trấn coi trọng, đã kịp thời củng cố Tổ hòa giải, từ đó hạn chế được những mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để phát sinh vụ việc từ nhỏ thành lớn. Nhờ đó, những vụ việc khiếu kiện đông người thời gian qua trên địa bàn huyện cơ bản đều đã được giải quyết ổn thỏa, hài hòa, đúng quy định của pháp luật, được Nhân dân đồng tình.

Đồng thời, thực hiện Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Tiếp công dân, Thông tư số 06/2014/TT-TTCT ngày 31/10/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân và để tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp công dân, ngày 30/9/2015, UBND huyện đã thành lập Ban Tiếp công dân huyện Tuy Phước tại Quyết định số 4735/QĐ-UBND; ngày 23/11/2015, UBND huyện đã ban hành Quy định tổ chức và hoạt động của Ban Tiếp công dân huyện Tuy Phước tại Quyết định số 5503/QĐ-UBND và ban hành Nội quy tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân huyện Tuy Phước tại Quyết định số 5504/QĐ-UBND.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

Nhìn chung, qua triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác dân vận chính quyền, đã tạo được sự chuyển biến từ nhận thức đến hành động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; nội dung công tác dân vận được xác định cụ thể và gắn với nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị; mối quan hệ giữa UBND huyện với UBMTTQVN và các hội, đoàn thể, giữa các phòng, ban với các địa phương trong thực hiện công tác dân vận được củng cố, tăng cường ngày càng chặt chẽ và hiệu quả hơn; dân chủ cơ sở được phát huy; những chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước sớm được đưa vào cuộc sống,

phát huy hiệu quả tích cực; kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường; các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương được công khai, minh bạch; nhiều vụ việc nổi cộm, phức tạp về đất đai, giải phóng mặt bằng, tôn giáo... được giải quyết kịp thời, hiệu quả; các chính sách an sinh xã hội được triển khai đến đúng, đủ đối tượng thụ hưởng, đã góp phần ổn định và nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân, nên đã tạo được niềm tin trong Nhân dân, được Nhân dân đồng tình ủng hộ.

Bên cạnh những kết quả đạt được trên các lĩnh vực, công tác dân vận chính quyền năm 2015 vẫn còn bộc lộ một số tồn tại, hạn chế, cụ thể:

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW và quy chế công tác dân vận chưa đồng bộ, còn nhiều lúng túng và chưa thường xuyên; việc cụ thể hóa các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác dân vận của một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa kịp thời, thiếu cụ thể.

- Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với loại hình cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp ở một số nơi còn mang tính hình thức; việc công khai các nội dung đề cán bộ, công chức, viên chức biết, giám sát, kiểm tra theo quy định chưa thực hiện thường xuyên; hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân chưa được phát huy, phương pháp hoạt động còn lúng túng, nội dung hoạt động còn chung chung, chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn; việc chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở các xã, thị trấn chưa toàn diện; việc bổ sung hương ước, quy ước chưa kịp thời và thường xuyên.

- Trong cải cách thủ tục hành chính, một số cơ quan, đơn vị thực hiện cơ chế một cửa chưa hiệu quả, số lượng hồ sơ trễ hẹn trên một số lĩnh vực còn nhiều.

Những tồn tại, hạn chế nêu trên xuất phát từ nhiều nguyên nhân, nhưng nguyên nhân chủ yếu là do:

- Một số cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương nhận thức chưa sâu sắc về tầm quan trọng của công tác dân vận chính quyền, nhất là nhận thức về vai trò, vị trí công tác dân vận theo tinh thần Nghị quyết số 25-NQ/TW.

- Năng lực công tác và kỹ năng cần thiết liên quan đến hoạt động công vụ của một bộ phận cán bộ, công chức, nhất là cán bộ phụ trách công tác dân vận cấp cơ sở còn hạn chế, đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến công tác vận động nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Công tác phối kết hợp của chính quyền cơ sở với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể ở một số địa phương chưa chặt chẽ, thiếu đồng bộ; chưa thật sự phát huy hết vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội trong vận động Nhân dân phát triển kinh tế xã hội và xây dựng chính quyền.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2016

1. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới và tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ Chính trị về "Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp"; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của nhân dân; đồng thời tập trung củng cố, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh, có đủ năng lực và thật sự là chính quyền của dân, do dân và vì dân dưới sự lãnh đạo của Đảng.

2. Tiếp tục nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành của chính quyền từ huyện đến cơ sở trong việc cụ thể hoá chủ trương, đường lối của Đảng thành các chương trình, kế hoạch, dự án phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương đảm bảo khả thi, sát với thực tế, hướng tới phát huy mạnh mẽ quyền làm chủ và sức sáng tạo của Nhân dân, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Thực hiện tốt các nội dung quy định về thực hiện quy chế dân chủ trong các loại hình, công khai và thực hiện tốt các nội dung dân được biết, dân bàn bạc và dân quyết định.

Hướng dẫn, giúp đỡ các thôn thuộc các xã, thị trấn trên địa bàn huyện trong việc xây dựng và hoàn thiện các quy ước, hương ước; kiện toàn các tổ chức tự quản ở khu dân cư.

3. Tiếp tục cụ thể hóa việc thực hiện trách nhiệm công tác dân vận của các cơ quan nhà nước theo Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 18/2000/CT-TTg ngày 21/9/2000 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác dân vận và các văn bản có liên quan đến công tác dân vận của chính quyền. Phát huy vai trò của cán bộ phụ trách công tác dân vận trong các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc huyện. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính và nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận "Một cửa", đặc biệt là ở cấp xã để giảm bớt phiền hà trong giải quyết công việc đối với người dân.

Các phòng, ban trực thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn tiếp tục nâng cao nhận thức đối với công tác dân vận chính quyền; thực hiện các giải pháp tạo điều kiện cho nhân dân phát triển kinh tế - xã hội, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thi đua dân vận khéo, nhất là trong phong trào xây dựng đô thị văn minh, xây dựng nông thôn mới, nhằm tạo bước đột phá trong xây dựng nông thôn mới. Tập trung giải quyết các vấn đề nổi lên ở cơ sở nhằm tạo sự ổn định, đồng thuận trong nhân dân như: Giải phóng mặt bằng, tôn giáo, tranh chấp đất đai...; tăng cường đối thoại với Nhân dân, giải quyết các ý kiến, kiến nghị chính đáng của Nhân dân.

4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp hoạt động của chính quyền với Mặt trận và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

5. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, công tác dân vận chính quyền và tổ chức sơ kết, tổng kết kịp thời để đánh giá tình hình thực hiện, nêu lên những việc làm được, chưa được và rút kinh nghiệm để tổ chức triển khai công tác dân vận chính quyền tốt hơn trong thời gian tới.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác dân vận chính quyền năm 2015 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2016, UBND huyện kính báo cáo Huyện ủy biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBMTTQVN và các hội đoàn thể huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Lưu: VT, NV, *thay* K6.

